Дело № 1-531/2025

28RS0004-01-2025-002979-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 09 апреля 2025 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Вохминцевой Е.М.,

при секретаре Рязановой В.А.,

с участием:

государственного обвинителя Забуга А.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гобозовой Ф.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ***, не судимого,

в отношении которого избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотические средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

05 сентября 2024 года около 13 часов 00 минут местного времени у ФИО1, находящегося в арендованной квартире, расположенной по адресу: *** возник преступный умысел, направленный на незаконные изготовление и хранение наркотических средств в значительном размере с целью личного употребления, без цели сбыта.

Действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств, посягающего на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, в нарушении Федерального закона №3 от 08.01.1998 да «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 1500 метров в восточном направлении от здания, расположенного по адресу: ул. Пограничная, 134 г. Благовещенска Амурской области, в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут 05 сентября 2024 года руками брал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, из которых, находясь на вышеуказанном участке местности и имеющем географические координаты: 50.340695 верной широты, 127.615584 восточной долготы, в период времени с 14 часов 30 минут до 15 сов 00 минут 05 сентября 2024 года, незаконно изготовил путем экстракции растворителем наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), согласно заключениям эксперта 7э от 23.01.2025 и 8э от 23.01.2025, постоянной массой не менее - 2,35 г., что согласно становлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, держащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 9 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

Полученное средство ФИО1 разделил на неравные части. Одну часть полученного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) ФИО1 смешал с табаком, таким образом, умышленно, незаконно получил смесь из частиц стандартной курительной ломки табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), согласно заключению эксперта № 7э от 23.01.2025 общей массой - 0,30 г. содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное стояние - 0,10 г., и поместил в бумажный сверток. Вторую часть полученного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), согласно заключению сперта № 8э от 23.01.2025 постоянной массой - не менее 2,25 г., ФИО1 собрал во фрагмент медицинского шприца.

В 15 часов 05 минут местного времени 05 сентября 2024 года ФИО1 находясь на указанном месте незаконного изготовления наркотического средства, действуя в продолжении своего прямого преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка оборота наркотических средств, посягающего здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, в нарушении федерального закона №3 от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», достоверно зная, что оборот наркотических средств запрещен на территории РФ, бумажный сверток и фрагмент медицинского шприца, с находящимися в них наркотическими веществами, убрал карман надетых на нем штанов, и отправился к месту своего временного проживания, по адресу: ***, где хранил при себе в пути следования незаконно изготовленное им наркотическое средство до 16 часов 10 минут местного времени 05 сентября 2024 года.

05 сентября 2024 года около 16 часов 10 минут местного времени. ФИО1 находясь по месту своего временного проживания, тайно достал из кармана надетых на нем штанов бумажный сверток и фрагмент медицинского шприца с находящимися в них наркотическими средствами и убрал их в диван, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления, в указанном месте до 15 часов 15 минут местного времени 22 января 2025 года.

22 января 2025 года около 15 часов 15 минут местного времени, ФИО1, забрав из указанного места хранения бумажный сверток с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), согласно заключению эксперта № 7э от 23.01.2025 общей массой - 0,30 г. содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние - 0,10 г., и убрал в задний карман надетых на нем штанов; фрагмент медицинского шприца, с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), согласно заключению эксперта № 8э от 23.01.2025 постоянной массой - не менее 2,25 г., упаковав в полимерный пакет черного цвета, убрал в правый боковой карман надетых на нем штанов. После чего проследовал на такси к железнодорожному вокзалу ст. Благовещенск, с целью следования в г. Шимановск Амурской области, тем самым незаконно сохраняя при себе наркотическое средство в пути следования от места своего временного проживания, расположенного по адресу: *** до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции в помещении пункта полиции в здании ж/д вокзала ***, расположенного по адресу: 

<

...>.

22 января 2025 года в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 25 минут местного времени, в ходе проведения личного досмотра, у ФИО1 в правом боковом кармане надетых на нем штанов, был обнаружен и изъят полимерный пакет с фрагментом медицинского шприца, с находящимся в нем наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), согласно заключению эксперта № 8э от 23.01.2025 постоянной массой - 2,25 г.; в заднем кармане надетых на нем штанов, был обнаружен и изъят бумажным свертком, со смесью в виде частиц табака, пропитанных маслянистым веществом, согласно заключению эксперта № 7э от 23.01.2025 общей массой 0,30 г. содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное состояние 0,10 г.

Изъятое у ФИО1 наркотическое веществом, общей массой 2,55 г. содержащее в своем составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой - 2,35 г., согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупных размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотическое средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое он изготовил и хранил для личного потребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объёме, в содеянном раскаялся.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ и в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что подсудимому ФИО1 обвинение понятно, с обвинением согласен, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, данное ходатайство он поддерживает. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому понятны.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Гобозова Ф.А. заявленное подсудимым ходатайство поддержала.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, учитывая, что условия, предусмотренные ч. 2 ст. 314 УПК РФ, соблюдены, суд принял решение рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке и постановить приговор без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о его личности, состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При изучении данных о личности подсудимого, суд установил, что ФИО1, не судим, трудоустроен, состоит в браке, детей на иждивении не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, военнообязанный, на диспансерном учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт: полное признание вины и раскаяние в содеянном; явку с повинной, которая следует из объяснения, данного ФИО1 сотрудникам правоохранительных органов до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах, ранее им не известных; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путём дачи в ходе предварительного расследования полных, последовательных, признательных показаний об обстоятельствах совершённого преступления; молодой возраст подсудимого; совершение впервые преступления небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, конкретные обстоятельства дела, данные о личности ФИО1, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, его материальное положение, наличие источника дохода и считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде штрафа.

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты, и данный вид наказания не отразится на его материальном положении. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у суда не имеется, ввиду отсутствия каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, в связи с чем, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ обсуждению не подлежит.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства – документы – надлежит хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам: УФК по Амурской области (Благовещенский линейный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации на транспорте, л/с 

<

***>) ИНН: 

<

***>, КПП 280101001, ОКТМО 10701000, наименование банка - Отделение Благовещенск банка России / УФК по Амурской области, к/счет 03100643000000012300, р/счет: 

<

***>, КБК 18811603125010000140, код УИН 18872825044000004019, БИК 011012100.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), во фрагменте жестяной банки, вместе с медицинским шприцом в полимерном прозрачном пакете, упакованные в полимерный прозрачный пакет; пустой бумажный сверток, в котором находилось вещество в виде частиц табака, пропитанных маслянистым веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), изъятое 22.01.2025 в ходе личного досмотра гр. ФИО1 упакованный в полимерный прозрачный пакет; ватный тампон со смывами с рук ФИО1 и контрольный образец ватного тампона, упакованные в полимерные прозрачные пакеты, изъятые 22.01.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в камере вещественных доказательств Благовещенского ЛО МВД России на транспорте – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; акт медицинского освидетельствования № 160 от 30.01.2025, которым у обвиняемого ФИО1 установлено состояние опьянения, протокол личного досмотра и изъятия вещей, находящихся при физическом лице от 22.01.2025 года – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего адвоката в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч.3 ст. 401.3, ст. 401.10-401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского

городского суда Амурской области Е.М. Вохминцева